Tota trinitas incarnat verbum: et vnit naturam humanam verbo. Solum autem verbū assumit seu incarnatur: quia solum verbum terminat dependentiam suppositalem nature humane assumpte.

Licet vna persona non possit terminare dependentiam causalem: seu cōseruari ad cōseruans sine alia: tamē vna potest terminare dependentiam suppositalem sine alia vt docet scriptura cano. Unde vnā personā incarnari sine alia. i. alia non incarnata: expresse cōtinet scriptura et fides catholica: non autem habet q vna causet aut cōseruet sine alia. Nihil autem quod conceditur de aliquo: negandum est de eo quod est illi idem siue cum eo eadem res et eadem essentia: nisi hoc expresse habeatur ex fide/ scriptura/ aut determinatione ecclesie.

Eadē persona diuina assumere pōt plures naturas numero et specie differentes: vt plures humanas: vt petri et pauli/ aut plures angelicas: vel simul humanā et angelicā: vt petri et pauli: vel michaelis et gabrielis: aut oēs illas simul. In quo casu nō essent plures homines vel angeli: qz nō plura supposita: licet petrus esset paulus: et gabriel esset michael: et homo esset angelus: sicut si plures scientie insunt vni intellectui: et albedo et dulcedo eidē subiecto: non sunt propter hoc plures scientes: nec plura qualia: sed bene grāmaticus est logicus: et albū est dulce. Ita in casu esset vnus homo/ vnus angelus: sicut deus et homo vnus est christus.

Si queris assumat verbū naturā petri et pauli quā figurā habebit homo ille/ an petri an pauli: simul enim vtracq; habere nō pōt. Itē vtrū in casu corpora petri et pauli essent simul penetratiue aut in distinctis sitibus. Nō scdm: qz tūc idē distaret a seipso puta petrus a paulo/ q in casu essent idē: Nec pūmū: qz nō sunt cōmēsurabilia: cū vnus sit alio maius vt supponitur. Solutio secūdi. vtrūq; est possibile qz corpora seu tote nature petri et pauli sint simul vel in diuersis sitibus: posset em̄ verbū assumere vnā naturā Rome et aliam Parisius. qz verbū est vbicq;. Nō tñ opz ob hoc naturā assumptā eē vbicq; est verbū assumēs. nā humanitas xpi est in celo: et in eucharistie sacramēto tñ: verbū vero vbicq; est. Et neutrum superius ppositoz includit cōtradictionē. Nō tñ ppter hoc petrus distaret a paulo: qz sustentans naturā petri nō distaret a sustentante naturā pauli: cū idē scz ver

bum vtrāq̄ sustentet: et in vtrāq̄ subsistat.

C Per hoc ad primū dicitur: q̄ quodlibet corpus seruate potest suam formam. Si vero se penetrarent q̄d est possibile: seruaret formam quam deus vellet siue petri siue pauli: siue alterius cuiuscunq̄. Patet ex dictis: q̄ idem indiuiduum potest contineri sub diuersis speciebus specialissimis substantiæ: q̄ idem in casu esset homo/angelus et deus. Et stante opi. alia q̄ ois natura sit assumptibilis: hec esset possibilis: est lapis/lignum/leo etc.

C Plures persone possunt suppositare eandem naturam/ vt pater et filius et spiritus sanctus possunt assumere eadē naturam: que depēderet sufficiēter dependētia suppositali ad quālibet personarū assumptū: licet nō totaliter: nō tamen vna sed diuersis vnionū gratijs s̄m opi. superi⁹ tacta: et hic supposita vt probabilē. Sicut idē effectus pōt causari a diuersis causis sufficiētibus: s̄z nō totalib⁹. Causa sufficiens est que/ alia circūscripta/ adhuc causaret. Causa totalis que sine concursu alterius causat vel causare potest. In casu isto essent tria supposita: s̄z tm̄ vna natura assumpta. Nec cōcedendū q̄ idem homo est pater et filius et spūs sanctus: neq̄ q̄ pater est filius aut spūs sanctus: licet eadē natura humana esset in patre et filio et spūs sancto. sicut si eadē scientia numero esset in petro et paulo: essent duo scientes/ vna scientia: oppositum huius tenet Scotus.

C Essentiam diuinā assumere naturā humanā ad vnitatē suppositalē: tanq̄ primū terminū hui⁹ vnionis: est probleuma neutrū. Nā si de ratione assumptis est q̄ habeat substantiā incommunicabilē: sic essentia diuina nō pōt assumere. Si vero sufficit q̄ sit res singularis eadem persone incommunicabilis: q̄ hoc cōuenit essentiæ: potest essentia assumere primo naturā humanā: licet illa assumptione quelibet persona eadē naturā assumat quasi secundarie: p̄ quāto essentia que est primus terminus dependētie suppositalis est intrinseca cuiilibet persone. Neq̄ essentia ratione sue communicabilitatis personaret naturam assumptam: nisi esset eadem persone incommunicabilis.

C Probabile est suppositū creatū posse assumere aliā naturam creatam terminatiue non effectiue eiusq̄ dependētiā suppositalem terminare/ agēte hoc potentia dei absoluta. Hoc em̄ nullā includit impossibilitatē seu cōtradictionem ex parte dei. Nec exigit infinitatem in creatura: aut ali quod ultra limites creature. Sic q̄ quodlibet suppositum creatū est in potentia non naturali sed obedientiali ad suppositandum quālibet aliā naturam creatā/ maxime imperfectionē. Nec p̄pter hoc necesse est suppositas induere formam exteriorē suppositari: pōt em̄ alterū eorū dimittere formā suā: et nihilominus interminari alteri. non illaplu generali et sanctificatione: quia deficit p̄sidentia regitiua que requiritur ad illapsum soli deo proprium.

C Incarnatio actiua attribuitur spiritui sancto/ sine tamē exclusionē aliarū personarū: vt supra habitum est: q̄ facta est ex nimio amore dei ad creaturā. Spiritus autē sanctus amor est: nec tamē spiritus sanctus/ nec tota trinitas/ pater christi dici potest: non enim s̄m diuinitatem s̄m quam a solo patre est genitus: nec s̄m humanitatem: quia illa est alterius rationis a natura trinitatis.

C Maria virgo vera fuit mater dei christi et hominis: tamen s̄m naturam humanā. Et cooperata est sicut alia mater ad corporis christi formationem. In concipiēdo materiam ministrando: conceptū fouendo in vtero: ipsumq̄ salua virginitatis integritate pariendo: partūq̄ lactando et nutriendo vberē de celo pleno: vt canit ecclesia. Conceptio vero instantanee facta est cū vnione: cetera successiue.

C Humanitas christi fuit nata ex virgine: nō tamē filia virginis: q̄ filius est nomē suppositi: verbū ergo est filius virginis et natum ex virgine: licet fuerit ante virginem: q̄ verbum ex ea recepit nouū esse substantiale: s̄z esse humanum. Nā illud de nouo generatur quod recipit nouū esse substantiale: siue prius fuerit siue nō. sicut illud alteratur quod recipit nouū esse accidentale: nec tamen omne q̄ nascitur ex

matre est filius vel filia. Nam partes/caput/manus nascuntur: et tamen non sunt filij: quia non sunt supposita.

C Humana natura a verbo assumpta nunq̄ fuit in se personata: vnde nūq̄ fuit hō: et ideo verbum nō assumpsit hominē. Quoties aut inuenit suscepisse hōiem/ cōcretū accipitur pro abstracto. i. pro humanitate seu natura humana.

C Sed gratia vnionis est qualitas absoluta soli anime inherens: ipsa anima immediate vnitur verbo: et corpus et proprietates mediante anima: per illā nāq̄ vnionis gratiā verbū terminat dependētiā suppositale. Nō tm̄ aie: sed omnī ad aiam pertinentiū: s̄z corporis et proprietatū. Si vero est entitas pure relatiua: tot sunt vnioēs: quot vnita distincta: et sic quodlibet vnitum distinctū ab alio speciali vnioēne immediate vnitur verbo.

C Corpus christi in sepulcro ab aia separātū/ vnitum fuit verbo suppositaliter per gratiā vnionis aie inherētē salua opinione premissa. Illud nāq̄ corpus etiā ad aiam separātā habet inclinationē: et in ipso manet quedā imp̄ssio ab aia vnita post aie separationē: p̄ quā est aliqd̄ pertinēs ad aiam: et per gratiā vnionis in aia: ita verbū sibi vnit corp⁹ separātū sicut cōiunctū q̄d habet talē ordinē ad aiam separātā. Nō si solueret vnio aie ex cōsequētī et solueretur vnio corporis separati: et posita vnione in aia/ vnit ex cōsequētī et corp⁹ habēs ordinē ad ipm. S̄nia est Alex. par. iij. q. f. ar. x.

C Natura diuina licet sit vnita nature humane in verbo: nō tamē assumpsit naturam humanam: quia nature humane suppositalis dependentia non determinatur ad naturā diuinā: alioquin et pater esset homo et spūs sanctus sicut et filius: q̄ equaliter est natura diuina in tribus. sed terminatur ad psonā verbi: i. q̄ sola psona verbi assumpsit.

De idiomatū communicatione.

C Idiomatū communicatio in christo est mutua predicatio concretorum vtriusq̄ nature de seinuicem et de nomine suppositi in his subsistente.

C Duum concretorū: q̄ abstracta non predicant de seinuicem: qm̄ etsi homo est verbū/ christus/ deus: tm̄ humana natura nō est diuina natura: nec humanitas est diuinitas: nec humanitas est verbum deus nec christus.

C Concreta in proposito supponūt p̄ supposito et connotat naturā. Vel ambas/ vt christus. Vel alteram tm̄ humanā/ vt homo mortalis genitus ex virgine/ passus/ sepult⁹/ resurgens/ ascendens: et sic de alijs. Vel diuinam/ vt deus/ verbū/ fili⁹ patris/ creator/ immortalis/ impassibilis/ eter⁹/ vnus/ infinitus etc. Omnia hec pro eodem supponunt: quia pro supposito quod vnū est subsistens in duabus naturis. sed non idē connotant: christus enim connotat vtrāq̄ naturam: cetera vel humanam tm̄: vel diuinam tantum.

C Ponēdo quid nominis cōcreti loco cōcreti: patebit facile que propositiones sunt in hac materia concedēde que negāde. Diffinit aut quodlibet cōcretū predicabile de alijs quo mediate per ly subsistens: et ablatiū abstracti nature quā connotat sumptū cū prepositione in. vt christus est subsistēs in natura diuina et humana: deus est subsistēs in natura diuina: verbū subsistēs in natura diuina genitū seu distinctū a patre: sic filius creator: subsistēs in natura create: im mortalis subsistēs in natura immortalis: et sic de alijs: hō mortalis subsistēs in natura humana: mortalis subsistēs in natura mortali etc. Sed notāda est hic distinctio illoz terminorū impassibilis/ immortalis etc. q̄ accipiūtur q̄q̄ positue: et sic diffinitū sunt statim supra: et sic nō sunt cōtrarij neq̄ oppositi. Et cōcedēde sunt ille: mortalis est immortalis: passibilis est impassibilis. Alio modo accipiūtur negatiue: vt immortale pro eo q̄d nō pōt mori: impassibile p̄ eo q̄d non potest pati: et sic non predicantur de suis oppositis/ mortale/ passibile. Qd̄ vero additū est cōcretū predicabile de alijs quo mediate ex sequentibus declaratur.

C Concretorū triplex est differētia: quedā non predicatur nisi de his quibus immediate cōueniunt et quibus conueniūt nō ratione alicuius distincti: nec rōne vni⁹ partis prece: vt sunt idē/ diuersum/ finitū/ infinitū/ limitatum et illi

mitatū/substantiale/accidentale/esse/subiectū informare/ esse partē/esse totū ⁊ similia. Alia sunt concreta que nō pre dicātur: nisi de his quib⁹ mediate cōueniūt ⁊ de nullis pre dicātur immediate: vt albū/calidū/dulce: hec em̄ ⁊ similia predicant de subiectis accidentiū rōne accidentiū ab eis dis tinctoꝝ: ⁊ de nullis alijs q̄ subiectis. Tertia sunt concreta que indifferēter predicant de his quib⁹ cōueniūt immedia te: ⁊ de his quib⁹ cōueniūt mediate: vt calefactiū/frigefa ctiūum/disgregatiūum. Distinctio hec in terminoꝝ imposi tione ⁊ vsu loquendi fundatur.

¶ Cōcreta que tm̄ predicant immediate non cōmunicant supposito diuino rōne nature assumpte. Ideo verbum seu homo xps nō dicitur limitari/finiri/creabilis/creatura/anni bilabilis ⁊c. Sed cōcreta secundi vel tercij ordinis vtriusq̄ nature nata predicari de supposito/ predicant de christo ⁊ de se mutuo: vt homo/animal mortale ⁊c. intelligere viuere. Et dicitur notāter in prima parte rōne nature assumpte: quia esse nō predicat nisi immediate: et tm̄ cōmunicat supposito diuino: sed nō rōne nature assumpte: sed rōne sui ipsius sup positi. Dicitur in secunda parte: nata predicari de supposito p pter illa cōcreta assumi/ suppositari/ personari. que de sup posito non predicant: nec creato nec increato.

¶ Creatura/creari/licet fin vīm sermonis pnt predicari de christo/ sicut genit⁹ ex tempore/ generari ex tempore: ne tm̄ videamur fauere heresi arriane: christ⁹ negat esse creatura: licet sancti patres frequenter concesserūt: sic dicitur de filio adoptiuo: sed cū additione fin humanā naturā. vtreq̄ ab omnibus conceduntur.

De ampliatiuis fieri/incipere/definere.

¶ Fieri/incipere/definere dicta simpliciter. i. sine addito/ non predicant nisi de eo cui immediate cōueniunt. Nō em̄ dicitur res fieri/incipere vel definere sine addito ppter quod cumq̄ quod non est ipsa. Nō em̄ ppter formā de nouo rece ptam res dicitur fieri: nec ppter partē de nouo additā. Ideo sine addito nō pdicant de christo. vnde ille falsus sunt/ xps factus est/ christ⁹ incepit/ christ⁹ desijt: q̄ christ⁹ fuit ab eter no: sed cū addito predicati: qd̄ qnq̄ predicat de pronome demonstrāte rē subiecti: qnq̄ non pnt predicari de supposi to verbū/ vt christus/deus/vel verbū incepit esse homo. in cepit esse christus: nō aut concedēdum qd̄ hō fact⁹ est deus: nisi improprie in sensu cōposito. i. factū est qd̄ homo est de⁹: q̄ quādoq̄q̄ ly de⁹ predicat de aliquo subiecto semp pre dicari potuit/et pōt et poterit de pronome demonstrāte rē subiecti: ideo nūq̄ incepit de eo predicari. Rō dicitur est: q̄ qn̄ fieri/incipere ⁊c. predicant secundū adiacēs importāt fa ctionē/inceptionē/definitionē simpliciter rei significare per subiectū. Qn̄ vero predicant tertiū adiacēs/importāt fa ctionē fin id qd̄ predicat: vt homo fit albus: homo incepit esse albus. ¶ Si dicitur: si christus aut deus factus est hō: aut factus est aliquid vel nihil. Itē vel creator/ vel creatura a sufficiēti diuisione: sed nullū illoꝝ est verū: igit. Solutio: quelibet pars diuisiue est falsa: et licet aliquid/nihil/crea tor/creatura/ diuidit omne ens: verū est simpliciter: sed nō cum addito/ scz factum est/ aut simili.

De reduplicatiuis et speciucatiuis.

¶ Signa reduplicatiua/inquātū/ prout fin q̄/ et similia. Sed ly fin nō est reduplicatiuum sed speciucatiuum: sed se plus diminiuit aut distrahit. ¶ Ad veritatē reduplicatiue aut speciucatiue: dū signū speciucatiuum nō distrahit vel diminiuit requiritur veritas preiacētis licet nō sufficiat. Pa tet: q̄ prima exponēs est preiacētis: vnde ille sunt falsæ. chri stus fin q̄ hō est creatura: christus inquantū homo est fini tus: incepit esse fili⁹ adoptiuus de rigore verboꝝ. Sed cō ceduntur loco illarū: christus fin humanā naturā est creatu ra: vnde multum differūt fin/ et fin q̄. fin speciucocat et fre quēter diminiuit: vt ethiops est albus fin dētes que cōcedi tur: q̄ ly fin additū ly dens. facit ipsum stare pro eo cuius pars est alba. Falsæ sunt: christus fin q̄ est albus: christus/ verbū/ eternus ⁊c. q̄ tertiē et quarta exponēs sunt falsæ. Ille aut vere: christus inquantū christus/ inquantū hō est ra

tionalis/est animal/est corporeus/est suppositū/ si exponit tur concomitanter. Similiter ille: christus fin q̄ homo est persona capiēdo reduplicatiue concomitanter: nō tm̄ acci piēdo ly fin q̄/ vt speciucocat rationem fin quam predica tum inest subiecto: sic em̄ falsa est: quia humana natura nō est ratio q̄ christus est persona.

¶ Nec breuiter ⁊ humili cū submissione succinctim ex pdi ctis elicere placuit: p qualicūq̄ incipientiū eruditione.

¶ Sequitur nūc tractatus de perfectione virtutū/ donoꝝ et grē. Et primo de virtutib⁹ theologicis fide/ spe/ ⁊ chari tate: premissa questione generali de virtutibus et actibus virtutum.

Distinctio. xxiiij. Via in pcedētibus

xxij. dist. magister determinauit de solo capi te christo nro redēptore: In sequentib⁹. xxiiij. dist. prosequit de eodē simul et inēbris quātū ad perfectiones virtutū et donoꝝ et gratie. Et qm̄ harum perfectionū quedā se habēt vt habitus: quedā vt act⁹. Pri mo agit de habitibus/ donis scz ⁊ virtutibus. Secdo de pre ceptis a dño actibus/ dist. xxxvij. Prima in duas. Primo determinat de virtutibus. Secdo de donis spūsancti/ dist. xxxiiij. Circa primū: primo de virtutibus theologalibus tractatū premitit. Secdo de cardinalibus doctrinam anne ctit: dist. xxxiiij. Prima in tres/ fin tres theologicas virtu tes. Primo nāq̄ agit de fide. Secdo de spe/ dist. xxxvj. Ter tio de charitate/ dist. xxxvij. De fide determinat pmo fin se quātū ad fidei habitū simul et actū. Secdo quātū ad ob iectū. Tertio quātū ad subiectū/ dist. xxxv. In hac ergo dis tin. magister agit de fide fin se: et quātū ad eius substan tiā seu quidditatē. Nā determinat de eius diffinitione/ for matione/ vnitare/ et ordine siue p̄ioritate. Cuius sententia abbreviari pōt tribus cōclusionibus que sequūtur. ¶ Pri ma. Fide accepta p habitū que virtus est qua credūtur ad religionē pertinētia que nō vidēt: ac que est fundamentū et substātia rerū sperandarū argumentū nō apparentiū: nō solū creditur deus aut deo: qd̄ etiā demonū est et maloz: sz in deū cum charitate firma: qd̄ veroꝝ tm̄ est christianoꝝ. ¶ Secda cōclusio. Vtrūq̄ dici pōt sine periculo: ⁊ q̄ fides informis accedēte charitate trāseat: et q̄ manente charitas superueniens formet et perficiat. ¶ Tertia conclusio. Est fides multipliciter accipitur: vna tm̄ est nō numero: sed ge nere: et quātū ad obiectum et quātū ad habitū: p̄imāq̄ virtutū naturali ordine. Has cōclusiones quātū ad singu las sui clausulas late declarat magister in textu.

Questio. f.

Circa hāc distinctio

nem/ que ceteris latior est: querēdum p̄imo erit de virtutibus in genere vt sequentibus fundamētum solidius iaciatur. est ergo que/ stio. Verum virtus sit habitus/ potentia/ passio/ vel actus. ¶ Solito more tribus articulis questio absoluet. P̄imo premitentē notabilia terminoꝝ declaratiua. Secdo conclusio nes inferētur: et tertio mouebūtur dubia. ¶ Quātum ad p̄imū/ notandū qd̄ licet virtus multipliciter accipit in scri ptura: aliqñ pro potentia. vt in ps. xxxij. Verbo dñi celi fir mati sunt: et spū oris eius ois virtus eorū. Et. s. Para. xxxij. In manu tua virtus et potētia. Qnq̄ p fortitudine corpo rali: vt in ps. xxi. Aruit tanq̄ testa virtus mea. Quandoq̄ pro victoria. Judith. xiiij. Nobiscū deus qui fecit virtutē in israhel. Qnq̄ p armatura bellica. s. Macha. s. dicit de Alex. magno. Cōgregauit virtutē et exercitū fortē nimis. Quan doq̄ p fructu rei. Jobel. ij. Ligū attulit fructū suū: ficus et vinea dederūt virtutē suā. Qnq̄ p operatione aut actu exteriori. Mar. vj. Non poterat ibi vllā virtutē facere: nisi paucos infirmos impositis manibus curauit. et in ps. cx. Virtutē operū suoz annūciabit populo suo. Qnq̄ p p̄in cipali agēte: vt Matth. xxiiij. Virtutes celoꝝ cōmouebun tur. alijsq̄ multis modis sparsim in scriptura positis: hic

Artic. I. Nota. I.

Nota. 2.
B

tamen accipitur pro qualitate accidentali principio operati-
uo inherere: ipsum et opus eius ad quod inclinatur perficere: et
sine hac acceptione dicitur in ps. lxxvii. *Sunt de virtute in
virtute: videbitur deus deorum in sion. Et sine hac acceptione
consequenter fiet sermo de virtute.* Secundo notandum quod philosophus
ij. *Ethicoz* inuestigans definitionem virtutis moralis: primum
ponit eam esse aliquid in anima. Et ideo inquit que sunt in ani-
ma: ut istis cognitis inquirat quod horum sit virtus. *Asserit au-
tem tria esse in anima cap. v. scilicet passiones/potentias/ et habitus.
Inferens quod horum aliquod erit virtus. Videndum itaque quid pro
illos terminos importet.* Passio igitur diversimode ac-
cipitur. Uno modo multum generaliter per acquisitionem vel de-
perditionem alicuius forme: aut inceptioem vel defitionem ali-
cuius rei: quo modo subiectum quodlibet acquirendo formam
aut perdendo acquirat. similiter omne quod generatur aut cor-
rumpitur dicitur pati. et forte adhuc generalius accipitur ut
est genus generalissimum predicamentum passionis. Secundo mo-
do accipitur aliquantulum strictius pro quacumque inclinatione
rei in aliquod acquirendum vel conseruandum: siue sit inclina-
tio naturalis indistincta a potentia: siue distincta: siue rei sus-
peraddita: et sub hac generalitate loquitur de passione *Ser-
son* cappel. parisiensis. in suo tract. de passione anime. Et sic non semper
distinguitur a potentia inclinata: sic etiam naturalis instinctus:
qui nihil superaddit nature: dicitur passio. *His autem duobus mo-
dis non accipitur in proposito: sicut nec illis modis accipitur philosophus
ij. *Ethicoz*. Tertio accipitur sine metem per se: prout distinguitur
contra potentiam et habitum: pro forma aliqua in potentia appe-
titiva nata regulari ratione recta. Et hoc modo accipitur tri-
plex. Uno modo generaliter per qualibet huiusmodi formam po-
tentie appetitive: siue sit actus elicitus: siue qualitas actum
elicitem consequens: ut delectatio vel tristitia: siue etiam appeti-
tus sit sensitivus siue intellectivus. Secundo modo strictius per
huiusmodi formam appetitus sensitivi: et sic excluduntur passiones
partis intellective. Tertio modo strictissime per solo actu eli-
cito appetitus sensitivi: et sic excluditur qualitas sequens huius-
modi actus: et ita videtur accipere philosophus cum. ij. *Ethicoz*.
c. v. dicit delectationes et tristitias sequi passiones. Et ad-
dunt aliqui adhuc magis vocabulum restringentes: quod strictissimi-
me accipitur tamen pro actu elicito intus vehementer ad actum ex-
teriorum impellere: et illo modo actus remissus non dicitur passio:
nec habens actus remissos dicitur passionatus: sed qui tales ha-
bet intus. Prima acceptio ultimam trium satis composita est: et
sine hac potest passio sic describi. Passio est forma seu quali-
tas distincta a cognitione existens subiective in potentia ope-
ratiua requirens cognitionem actualem ad suum esse existere. Per
primum excluditur omnis cognitio actualis siue sensitiva siue in-
tellectiva. Per secundum excluduntur omnes habitus cognitivi: quia
illi non inheret potentie appetitive ut talis est. Per tertium ex-
cluduntur omnes habitus appetitivi in sensu vel voluntate: im-
mo generaliter omnes habitus qui potest esse sine actuali cog-
nitione: ut in dormiente. Et illo sequitur quod omnis actus appetitivus
tam sensitivus quam intellectivus: hoc est omnis sensualis appeti-
tus/ et omnis volitio actualis/ etiam delectatio vel tristitia con-
sequens in appetitu sensitivo aut in voluntate est passio: nam
quodlibet horum est forma distincta a cognitione. Et etiam
subiective in appetitu sensitivo vel intellectivo regulabile
ratione mediate vel immediate. Mediate in appetitu sensi-
tivo. immediate in voluntate. Et requirit actualem cognitio-
nem ad sui existentiam. Primum patet quod actus eliciti appetitus
sensitivi sunt passiones: tamen quia philosophus explicans de passione di-
cit. Dico autem passiones quidem concupiscenciam/ iram/ timorem/
audaciam/ gaudium/ amicitiam/ odium/ desiderium. Nec autem sunt
actus appetitus sensitivi: quos consequuntur delectatio vel
tristitia: ut ibi dicit philosophus. Nec accipiuntur ibi per habitus:
quia ab illis distinguitur passiones: et quod dicat actus clarius ex-
plicit. c. vj. vbi ait. Virtus autem medij erit consecratrix: dis-
co autem morale: hoc enim est circa passiones et operationem: in
his autem est superabundancia et defectus et medij. Et exempli-
ficans de passione ait. Puta et timere et audere et concupi-
scere et auertere. i. fugere et irasci et misereri. que omnia dicitur*

actus potentie appetitive: tum quia sine per se tria sunt in anima:
ut dictum est. Manifestum est autem quod in anima sunt actus et opera-
tiones: que non sunt potentia: neque habitus: ergo passiones.
Et nisi passio esset actus non sufficienter probaretur quod virtus est
habitus: per hoc quod probat quod non est passio/ nec potentia: quia
dici posset licet non sit potentia nec passio: est tamen actus. Tamen
etiam quia vbi in translatione veteri habet passiones: noua transla-
tio habet affectus. Affectus autem est actus potentie affecti-
ue: nihil enim poni potest in appetitu/ nisi actus quem precedit
apprehensio obiecti et consequens delectatio vel tristitia et ha-
bitus: nam posita apprehensione seu cognitione obiecti senti-
bilis siue intuitiva siue abstractiva: statim generatur actus
in potentia appetitiva: quo profectus/ amat seu desiderat si
fuerit conueniens: aut quo fugit/ odit vel timet: si apprehensio
dicitur ut discoueniens: et illud sequitur delectatio vel tristitia:
nec aliud ponitur in potentia appetitiva excepto habitu. his
enim omnia possunt saluari. Quicquid ergo est in potentia appe-
titiva preter habitum/ est actus aut delectatio vel tristitia con-
sequens actum: et per consequens passio: quia vniuersaliter quic-
quid est preuium delectationi vel tristitie sine per se est passio.
Si diceretur. Tunc omnis cognitio rei actualis est passio: quia
nec potentia nec habitus. Respondetur quod cognitio non est pas-
sio: sed est preuia passioni: et causa eius partialis: que cum
potentia causat passionem: nec requirit obiectum ad productio-
nem actus appetitus: quia sine obiecto per sola noticiam abstra-
ctiuam que haberi potest in absentia obiecti et potentia/ elicitur
primus actus appetitus. Obiectum autem sine cognitione in-
tuitiva vel abstractiva non mouet appetitum ad actum prosecu-
tionis vel fuge. Consequenter dicitur ad philosophum quod solum loquitur
de anima ut appetitu: in quo tamen est virtus moralis: de
qua ibi tractat. Vult igitur quod anima ut est potentia appetitiva:
nihil est nisi passio/ potentia et habitus: et hoc sufficit sibi ad
probandum quod virtus moralis sit habitus. Nec obstat quod philosophus
dicit quod propter passiones non dicimus studiosi vel prauis: nec
laudamus neque vituperamus. Secundum actus autem laudamus
et vituperamus. Laudabilis quippe est qui bene agit: quo-
nia sicut propter passiones: ita propter actus sine se considera-
tos simpliciter: ut sunt actus appetitus sensitivi: non ut con-
formiter vel disformiter rationi recte sunt eliciti nullus lau-
datur vel vituperatur: sed sine passiones et actus ut conformes
vel disformes rationi recte laudamus vel vituperamus:
satis ostendit. Et probat dictum suum philosophus simul ostendens per
passiones intelligi actus/ cum ait. Et quoniam sine passiones neque
laudamus neque vituperamus. Non enim laudatur qui timet:
neque qui irascitur: neque vituperatur qui simpliciter irascitur:
sed qui qualiter scilicet timet vel irascitur sine vel contra rationem.
Ecce de passione loquens exemplificat de actibus timere et
irasci. Vult ergo philosophus quod laus et vituperium non con-
uenit passionibus intrinsicè essentialiter et ex se: sed per quas
dam denominationem extrinsecam: scilicet per moderationem vir-
tutis: ut statim sequitur. Et quo etiam sequitur quod quanto alius
quis est magis passionatus sicut oportet/ et quando oportet/
et propter quod oportet et tanto laudabilior est et virtuosior:
et econuerso. Magis passionatus sicut non oportet/ et
quando non oportet et est magis vituperandus/ magisque
viciosus. Et sicut virtus habet sedare passiones: ita et actus
appetitus sensitivi. Virtutis enim est excitare passiones et
actus quod idem est/ quando oportet: puta irasci/ timere/
audere et cetera. quia virtus potest horum esse causa partialis: me-
diata tamen suo actu elicito: ut infra dicitur. Eius etiam est se-
dare passiones viciosas et refrenare/ seu superabundantes
siue deficientes: et reducere ad medium sine debitas circumstan-
tias: hoc est cohibere appetitum sensitivum: ne eliciat actus
contra rationem: et excitare ut eliciat sine rationem. Sed super-
positum: scilicet quod omnis volitio actualis sit passio: patet: quia in
voluntate ponitur amor/ odium/ spes/ metus et gaudium.
Similiter delectatio et tristitia: que sunt passiones: sed amor
est quoddam velle: odium nolle. Et qua ratione vnus actus vol-
lenti est passio: eadem et alius. Item quod virtus moderatur
est passio: sed virtus primo moderatur actus voluntatis

Not. 4
6

et mediantibus illis ceteros: ergo actus voluntatis sunt passiones. Tertium scilicet quod delectatio et tristitia sunt passiones satis ab omnibus concessum est: hec autem non sunt actus: sed consequuntur actus: quod ex eo patet: quia actus possunt remanere sine delectatione et tristitia: sicut patet de demone qui necessario diligit se: et tamen in hoc nullo modo delectatur. Si militet angelus bonus habet nolle respectu alicuius quod euenit. Nolle enim hominem peccare ad cuius custodiam deputatus est: et tamen ex hoc quod homo peccat mortaliter nullo modo tristatur: quia sicut in damnato non est delectatio: ita in beato nulla est tristitia. Naturaliter tamen delectatio et tristitia non possunt esse sine actibus appetitus: quia ab eis causantur: et ab eis conservantur: et sicut de voluntate sic de appetitu sensitivo. Si vero passio accipitur secundo modo: diffinitur ut prius dicitur: ubi dicitur in potentia appetitiva: dicitur in appetitu sensitivo: et sic excluditur passio in voluntate. Et illo modo describitur Damas. lib. ij. Passio est motus appetitive virtutis sensibilis in imaginatione boni vel mali. Et extrahitur. Est motus appetitus sensitivus in phantasia boni vel mali. Et accipitur motus pro inclinatione actuali qua appetitus actualiter tendit in bonum prosequendum: aut in malum fugiendum: aut in adepto bono quiescendum: quod addit propter voluntatem delectationem: sicut quia non inclinatur appetitus in aliud: sed per eam sibi et firmatur in opere vel obiecto. vñ. Et hoc. Coauget autem operationem propria delectatio. Et satis concordat cum diffinitione suprascripta: in qua licet non ponitur clausula in imaginatione seu phantasia. i. in apprehensione boni vel mali: tamen satis innuit in eo quod dicitur requirens cognitionem actualem. Nam cognitio actualis representat obiectum appetitui sub ratione boni. i. convenientis aut mali. i. disconvenientis. vñ. hec clausula. in imaginatione boni vel mali: nihil excludit vel includit: sed exponit obiectum passionis. Obiectum enim proprium actus appetitus est bonum vel malum apprehensum. Si tertio modo accipitur: diffinitur sic. Est actus elicitus appetitus sensitivi requirens cognitionem praeiudicium ad sui existentiam: et sic per primum actus elicitus excludit delectationem et tristitiam: per secundum habitus. Tertio notandum quod potentia sicut per se habet: cum sit quas possibile habet dicitur: puta potentes irasci/ tristari/ misereri. Ubi nota quod potentia dicitur a posse: est autem posse agere: et posse pati. Et sicut hoc est duplex potentia/ activa et passiva: et potest sic in genere describi. Potentia est principium principale agendi vel patiendi. Dicitur principale propter principium minus principale determinativum vel instrumentale: et per hoc excludit habitus qui non principaliter producit: sed determinat potentiam ad certum modum agendi. In proposito bene vel male: excluduntur etiam dispositiones qualitativae in materia quae determinat materiam ad huius vel illius forme susceptionem. Ubi nota principium principale: cui primo sive ex se non per aliud convenit posse agere vel pati: sicut intellectus cui primo convenit intelligere et homini per intellectum: et ideo homo non est potentia intelligendi aut volendi: quia sibi non convenit intelligere et velle primo immediate per se: sed mediante alio. s. intellectu et voluntate. Utrum autem anima sit potentia: an intellectus et voluntas distinguantur ab anima: dicitur lib. ij. dist. xvj. diffuse. Appetitus ergo est potentia activa et passiva respectu passionum: quia ipsas efficit et recipit. Ipse enim primo irascitur/ ipse miseretur/ ipse tristatur/ ipse amat/ odit etc. produciendo homini actus et in se recipiendo: et utrumque agit passus: potentiam recipiendi cum dicitur passibilis harum dicitur. Translatio nova habet. Quibus ad hoc effectus suscipiendos idonei esse dicuntur. Potentia agendi cum addit: puta irasci/ misereri etc. Nam irasci est appetere vindictam. misereri petere ablationem miserere: et sic de alijs. Et per hoc patet differentia inter potentiam (ut hic accipitur) et habitum: quia potentia est principium principale et principium quod: quod primo denominatur ipsa actione vel passione. Habitus est minus principium principale et principium quo: quod non denominatur actione vel passione. non enim dicitur habitus intelligere aut velle. amare vel odire: sed ipso habitu potentia disponitur ad intelligendum/ volendum/ amandum/ sic vel sic: bene vel male. Quarto notandum circa illud terminum habitus: quod licet multipliciter est equivocus: ut vult philosophus in postpredicamentis: tamen in proposito accipitur pro qualitate quadam anime que determinat potentiam in agendo. unde dicit philosophus. Habitus dico sicut quos ad passiones nos bene vel male habemus: puta ad irasci: si quidem vehementer vel remisse male habemus: si medie bene. Potest ergo habitus sicut hanc acceptionem sic describi accipiendo per habitum acquisitum: nam de habitibus infusis postea tractabitur. Est ergo habitus acquisitus qualitas absoluta/ difficulter mobilis/ ex actu vel actibus potentie vitalis generata/ ad similitudinem actuum productionem potentie inclinativa. Dicitur qualitas/ quod accipitur pro qualitate accidentali/ ad excludendam formam substantialem et potentiam que identificat formam: ut dicitur in. ij. que sunt principia activa principalia suorum actuum et operationum. Dicitur absoluta: quia habitus non est respectus nec tamen modus rei. Primum patet: quia habitus est productivus actus: ut dicitur. Respectus autem non est de numero actuum. Preterea habitus ab absoluto causatur: et est causa absoluti: ergo et ipse est res absoluta: cum causa sit presentior effectu. Relatio autem est minime entitatis. Antecedens probatur: quia causatur ab actu potentie apprehensivae et affectivae: et est causa actus homini ut dicitur: talis autem actus est res absoluta: quod probatur de uno actu tali: et eadem ratio est de omnibus similiter de habitibus. Probatur autem de actu beatifico scilicet visione et fruitione dei. Ille enim actus est qualitas absoluta: quia est maxima perfectio accidentalis creature rationali possibilis: ergo est quid absolutum: cum absoluta perfectiora sint relationibus: que ut dicitur est: minime sunt entitatis. Preterea respectus homini non sunt ponendi ut ostensum est in. j. dist. xxx. q. j. Secundum probatur quod non sit modus rei: et non res: quia quero quid intelligitur per modum rei: aut aliquid in se habens rei a quo res cui inest sortitur denominationem connotatam habitudinem rei accidentalem: et sic omne accidentale est modus rei cui inhaeret: sed hoc non obstante/ accidentalia sunt qualitates absolute. Aut per modum rei intelligitur aliquid in re ab ipsa indistinctum realiter: non tamen omnibus modis eadem sibi: sed nihil tale est ponendum in creaturis: eo quod omnia habentia esse subiectivum in creaturis non eadem omnibus modis distinguuntur realiter et essentialiter. Siquidem preter distinctionem realem et essentialem in habitibus esse subiectivum: et rationis in habitibus esse obiectivum aut aggregatum ex his in istis et illis/ nulla alia distinctio reperitur in creaturis: ut nunc supponitur ex primo. Preterea est aliqua non identitas alia/ puta formalis ponitur in creatura: tamen quod est idem rei realiter est vera res: igitur modus rei (si est idem rei realiter cuius est modus) est vera res sicut res ipsa: cui est idem. Dicitur difficulter mobilis/ per quod excluditur actus potentie cognitivae et appetitive qui faciliter corrumpuntur: non enim permanent cessante potentia obiecti in se vel in aliquo sui representatione. Habitus autem manet transiente actu: etiam dum se potentia convertit ad aliud: ut patet in dormiente: et se ab actuali obiectorum consideratione auertente. Dicitur ex actu vel actibus potentie/ scilicet elicitis genita propter species sensibiles et intelligibiles immediate ab obiecto causatas si ponantur: quia licet inclinent potentiam ad productionem actus cognoscendi: non tamen sunt habitus: quia non causantur ab actibus potentie elicitis. Et dicitur notanter immediate ab obiectis causatis: quia illud quod relinquuntur post primam noticiam abstractivam in sensu interiori/ vel intellectu/ inclinans ad similem noticiam abstractivam/ sive dicantur species memorie: sive sicut alios intentiones/ vere sunt habitus. Item ponitur etiam hec clausula ad excludendum virtutes naturales: de quibus loquitur philosophus. vj. Eth. c. ultimo. que sunt qualitates et dispositiones quedam naturales disponentes ad virtutes: sicut molles carne apti in te dicuntur. ij. de anima. Quidam enim per complexionem corporis disponuntur ad virtutes: quidam ad vitia: ut cholericus naturaliter inclinatur ad iram: sanguineus ad mansuetudinem: per qualitates corporales/ calorem scilicet frigiditatem/

Notandum circa illud terminum habitus: quod licet multipliciter est equivocus: ut vult philosophus in postpredicamentis: tamen in proposito accipitur pro qualitate quadam anime que determinat potentiam in agendo. unde dicit philosophus. Habitus dico sicut quos ad passiones nos bene vel male habemus: puta ad irasci: si quidem vehementer vel remisse male habemus: si medie bene. Potest ergo habitus sicut hanc acceptionem sic describi accipiendo per habitum acquisitum: nam de habitibus infusis postea tractabitur. Est ergo habitus acquisitus qualitas absoluta/ difficulter mobilis/ ex actu vel actibus potentie vitalis generata/ ad similitudinem actuum productionem potentie inclinativa. Dicitur qualitas/ quod accipitur pro qualitate accidentali/ ad excludendam formam substantialem et potentiam que identificat formam: ut dicitur in. ij. que sunt principia activa principalia suorum actuum et operationum. Dicitur absoluta: quia habitus non est respectus nec tamen modus rei. Primum patet: quia habitus est productivus actus: ut dicitur. Respectus autem non est de numero actuum. Preterea habitus ab absoluto causatur: et est causa absoluti: ergo et ipse est res absoluta: cum causa sit presentior effectu. Relatio autem est minime entitatis. Antecedens probatur: quia causatur ab actu potentie apprehensivae et affectivae: et est causa actus homini ut dicitur: talis autem actus est res absoluta: quod probatur de uno actu tali: et eadem ratio est de omnibus similiter de habitibus. Probatur autem de actu beatifico scilicet visione et fruitione dei. Ille enim actus est qualitas absoluta: quia est maxima perfectio accidentalis creature rationali possibilis: ergo est quid absolutum: cum absoluta perfectiora sint relationibus: que ut dicitur est: minime sunt entitatis. Preterea respectus homini non sunt ponendi ut ostensum est in. j. dist. xxx. q. j. Secundum probatur quod non sit modus rei: et non res: quia quero quid intelligitur per modum rei: aut aliquid in se habens rei a quo res cui inest sortitur denominationem connotatam habitudinem rei accidentalem: et sic omne accidentale est modus rei cui inhaeret: sed hoc non obstante/ accidentalia sunt qualitates absolute. Aut per modum rei intelligitur aliquid in re ab ipsa indistinctum realiter: non tamen omnibus modis eadem sibi: sed nihil tale est ponendum in creaturis: eo quod omnia habentia esse subiectivum in creaturis non eadem omnibus modis distinguuntur realiter et essentialiter. Siquidem preter distinctionem realem et essentialem in habitibus esse subiectivum: et rationis in habitibus esse obiectivum aut aggregatum ex his in istis et illis/ nulla alia distinctio reperitur in creaturis: ut nunc supponitur ex primo. Preterea est aliqua non identitas alia/ puta formalis ponitur in creatura: tamen quod est idem rei realiter est vera res: igitur modus rei (si est idem rei realiter cuius est modus) est vera res sicut res ipsa: cui est idem. Dicitur difficulter mobilis/ per quod excluditur actus potentie cognitivae et appetitive qui faciliter corrumpuntur: non enim permanent cessante potentia obiecti in se vel in aliquo sui representatione. Habitus autem manet transiente actu: etiam dum se potentia convertit ad aliud: ut patet in dormiente: et se ab actuali obiectorum consideratione auertente. Dicitur ex actu vel actibus potentie/ scilicet elicitis genita propter species sensibiles et intelligibiles immediate ab obiecto causatas si ponantur: quia licet inclinent potentiam ad productionem actus cognoscendi: non tamen sunt habitus: quia non causantur ab actibus potentie elicitis. Et dicitur notanter immediate ab obiectis causatis: quia illud quod relinquuntur post primam noticiam abstractivam in sensu interiori/ vel intellectu/ inclinans ad similem noticiam abstractivam/ sive dicantur species memorie: sive sicut alios intentiones/ vere sunt habitus. Item ponitur etiam hec clausula ad excludendum virtutes naturales: de quibus loquitur philosophus. vj. Eth. c. ultimo. que sunt qualitates et dispositiones quedam naturales disponentes ad virtutes: sicut molles carne apti in te dicuntur. ij. de anima. Quidam enim per complexionem corporis disponuntur ad virtutes: quidam ad vitia: ut cholericus naturaliter inclinatur ad iram: sanguineus ad mansuetudinem: per qualitates corporales/ calorem scilicet frigiditatem/

Nota. 3
E

humorem/siccitatem et eorum varia temperamenta: que qualitates precedunt omnes actus potentiarum: et ideo proprie non sunt habitus. Inveniuntur enim tales virtutes seu dispositiones in pueris et brutis: ut dicit philosophus: in quibus non precesserunt actus ex quibus generentur. **D**icitur potentie vitalis: quia ex actibus potentiarum mere naturalium ad actum unum determinatarum: que per actus sui frequentiam non aliter assuefieri aut magis ad similes inclinari possunt: non causatur habitus: ut dicit philosophus. *ij. Ethico. c. f.* Nullum natura existens aliter assuefieri: pura lapis naturaliter deorsum iactus non utique assuefiet sursum ferri: neque si decies millies assuefiet quis eum sursum iaciens: non tamen omnis actus potentie vitalis est generativus habitus: non enim illi per quorum frequentationem potentia non plus inclinatur ad similes actus: quam sine huiusmodi frequentatione. Unde noticia intuitiva non generat de se habitum: quia si millies videatur obsecrum non plus inclinatur potentia ad videndum obiectum quam dum primo presentatum est visui. Siquidem non inclinatur potentia ad videndum intuitivo obiectum nisi ipso presentate: et eo presente non potest non videre si non fuerit impedimentum. **Q**ui autem actus: et quarum potentiarum generentur habitus: dicitur in dubiis. *ij. arti.* **D**icitur ultimo ad similitudinem actuum productionem inclinativa. i. similitudinem actuum cum potentia productiva: inclinare est concusare: in hoc enim inclinatur habitus potentia ad productionem similitudinem actuum: quia est causa partialis productiva similitudinem actuum cum potentia. **Q**uod autem habitus sit causa productiva actuum similitudinem eis a quibus ipse productus est: probatur communi medio: nam causa est ad cuius esse sequitur aliud: quod intelligitur de causa efficiente non materiali: igitur. **Q**uando aliquid sic se habet: quod ipso posito aliud ponitur in esse simpliciter vel in esse perfecto aut intenso: et eo subtracto aliud non potest poni in tali esse simpliciter: sed vel ita perfecto sicut cum ipso: illud est causa eius. **S**ed posito habitu in potentia poni potest actus simpliciter vel in esse perfectiore: quam eo non posito: ergo habitus est causa actus: et non alia quam efficiens. **C**onsequentia nota. **M**aior probabitur infra arti. *ij.* **M**aior patet: quia nullum aliud medium est quo probari posset aliquid esse causam alterius. **P**roterea quando aliquid dependet ab alio essentialiter: ita quod sine eo non potest esse naturaliter: hoc enim est dependere ab alio essentialiter: illud aliud habet se ad ipsum in ratione cause: quia omnis effectus sufficienter dependet a suis causis sufficientibus. alioquin sufficientes non essent: sed aliquid actus in esse simpliciter vel in esse tali essentialiter dependet ab habitu: ita quod sine eo produci non posset in esse simpliciter vel tali: ut infra probabitur: igitur habitus ille habet se ad ipsum in ratione cause: et non nisi ratione efficientis. **I**tem quando aliquid effectivè potest in aliud in quod prius non potuit: habet aliquid quod est causa effectiva eius in quod prius non potuit: aut caret aliquo impedimento propter quod prius in tale non potuit. **S**ed potentia ante habitum non potuit in certum actum in quem potest existere habitus: ut infra patebit. **N**ec est impedimentum aliquod amotum: ergo habitus erit causa effectiva talis actus partialis saltem cum potentia. **M**aior rationis patet: quia alio nulla assignari posset ratio cur prius non potuisset sublato impedimento: nisi quod prius aliqua causa necessaria defuisset. **E**xistentibus enim omnibus necessariis ad effectus productionem potest poni effectus. **R**elinquitur igitur quod habitus est causa actus: nec impedit quod actus est causa habitus. **N**ec impossibilis est circulatio in causis essentialibus respectu eorundem effectuum specie: sed numero diversorum: sic primus actus est causa habitus: et habitus est causa actus (non primo actus a quo ipse causatus est: quia et omnem habitum precedit. *f. c. r. ij. Ethico.* **V**irtutes acceptivus operantes prius sequitur. **E**dificantes edificatores sunt: sed actus alterius sequentis prioris similes specie. **H**abitus enim non inclinatur ad primum actum numero: sed ad actus alios iterum eliciendos equales prioribus: unde habitus est generativus: ut dicit definitio habitus. **E**t per hoc patet declaratio

definitionis habitus. **V**erum quandoque habitus accipitur generalius pro qualibet qualitate inclinante potentiam ad actum productionem: sive sit genita ex actibus similibus sive non. **S**ic philosophus nominat virtutes naturales habitus: quando tamen sunt qualitates corporales omnes actus precedentes. unde ait. **E**t enim pueris et bestiis naturales existunt habitus: et loquitur de virtutibus naturalibus. **S**ed definitus est habitus proprie acceptus finem quod est genus virtutis moralis. **A**d hoc circa illum terminum virtus accipiendo ut supra dictum est: pro qualitate per se operantem et opus eius: quo modo philosophus dicit. *ij. Ethico. c. vj.* **V**irtus est que habitum perficit: et opus bonum reddit. **N**otandum post **D**icitur in *ij. sententia. q. r. q.* virtus in proposito nihil aliud est quam habitus inclinans ad actum virtuosum. **C**um enim habitus generetur ex actibus: ex virtuosis actibus generatur habitus virtuosus: et ex vitiosis vitiosus. **E**t quo sequitur quod virtuosum esse primo convenit actibus et per actus habitibus. **U**nde. *ij. Ethico. c. f.* **P**otest operationes equales reddere: finem habitum enim differunt operationes habitus. et *cap. iij.* **O**mnis anime habitus actibus a quibus innatus est: fieri deterior vel melior: si efficitur. **E**st autem innatus fieri ex operibus: ut ibidem premisit philosophus. *c. ij.* **P**ro dicendum in questione illa generali clariori et diffusiori intellectu plurimum valet **D**icitur. *q. r. r. xij. xij. tertij. sen. Itē. q. vj. quarti. quodlibet. de connectione virtutum: que omnimode est eadem cum questione. xij. tertij. sententia. Itē. q. xij. xij. et sequentibus tertij. quodlibet. et. q. xvj. secundi. quodlibet. rē.* **S**upposito itaque quod esse virtuosum primo convenit actibus: et per actus habitibus: est consequenter notandum quod ad actum esse virtuosum tria requiruntur: finem philosophus. *c. iij.* **P**rimum est quod eliciens actum operetur sciens non casu vel ignoranter: sed ex ratione sciens quid faciat. **E**t sic requiritur quod actus talis sit eliciendus finem dictam rationis. **S**ecundum quod operetur eligens: et propter hoc. **E**t hec quidem conditio duo includit: que ambo pertinent ad voluntatem: sicut primum ad intellectum seu rationem. **P**otest ergo quod operetur ex electione libera: ita quod voluntas ad offensionem rationis non necessario: sed libere eligat operationem ipsam: hoc est libere velit ostensum vel dictatum a ratione: non necessario ex surprisione vel passione timore scilicet aut dolore vel coactione. **N**ec sufficit sic elicere ex electione: nisi eliciatur propter hoc. i. nisi eliciatur propter hoc quia sic dictatum est a ratione recta: non propter lucrum/commodum/delectationem: aut aliam quamcumque causam quam non dicitur recta ratio. **H**inc **D**icitur. *q. xij. tertij. dicit prudentiam actualē necessariam requiri ad actum virtuosum: immo ita essentialiter sicut voluntatem: cum tamen voluntas quam prudentia actualis sit causa efficiens actus virtuosus. Et prudentia actualis est aliquo modo prior actu virtuosus: ut ibidem latius deducit **D**icitur: erit enim prior actu: sicut causa prior est suo effectui: vel saltem quod simul producatur cum illo actu: simul dico tempore licet de facto natura sit prior illo actu virtuosus: quia potest separari ab eo: et non econverso. **D**ec ille. **E**t in questione de connectione virtutum: et est. *q. xij. tertij. sententiarum: et q. vj. quarti. quodlibet. in arti. iij. articuli tertij. principalis pulchre ostendit actum prudentie esse vere causam efficientem actus virtuosus: sic quod impossibile est actum esse virtuosum stante ordinatione divina: que nunc est: sine actu prudentie: vide ibi. **T**ertium quod ponit philosophus: est quod firme et immobiliter operetur: et hoc quidem respicit rationem habitus: qui est difficulter mobilis: finem quem habens eum operatur constanter quoad seipsum: et immobiliter quoad exteriora impedimenta: ita quod per nulla exteriora moveatur quin operetur eligens propter hoc. **V**erum illa tertia conditio non requiritur simpliciter ad omnem actum virtuosum: sed solum respicit actum ab habitu procedentem: patet autem quod multi actus vere virtuosus precedunt habitum: ut dictum est. **I**deo prime due conditiones vel tres (si secunda subdividitur in duas) sufficiunt ad hoc quod actus sit vere virtuosus.**

1. **C**ertis sequitur corollarie quod nullus actus potest esse virtuosus sine recta ratione. Patet: quia oportet quod elicitor sit sciens. Scientia autem ad intellectum pertinet et ratione: unde carentes usu rationis actus virtuosos habere non possunt: ut pueri amentes et furiosi. **S**ecundo sequitur secundum **O**ckham ubi supra. q. xiiij. r. q. xiiij. tertij sententia. quod ad actum esse virtuosum non sufficit conformitas ad rationem rectam aptitudinaliter. **E**t dico illud actum conformem recte rationi aptitudinaliter: quod elicitor sicut ratio dicitur esse elicitor si inesset: licet non inest de facto: tunc probatur: tum quia non habens usum rationis potest elicere actum conformem rationi recte si inesset: ut potest indigere dare elemosinam: et tamen talis actus non est virtuosus: quia non operatur sciens. hinc dicit philosophus. **I**ustus et temperatus est non quod hec. sicut iustus et temperata operatur: sed quod sic operatur ut iustus et temperatus operatur: quia impossibile est quod alius quis actus contra dictamen rationis siue rectum siue erroneum elicitor sit virtuosus: quia qui contra conscientiam agit: edificat ad gehennam. sumitur ex glo. supra illud **R**om. xiiij. **O**mnis quod non est ex fide peccatum est. **E**t fide. glo. i. contra conscientiam. **S**ed voluntas potest ex libertate sua velle aliquid contra conscientiam erroneam: quod esset conformem rationi recte si inesset ut dare pauperem indigenti quem crederet errando non indigere: et tamen tale dare contra conscientiam esset vitiosum et peccatum: licet conformem recte rationi aptitudinaliter. **T**ertio sequitur quod ad actum esse virtuosum non sufficit conformitas ad rationem rectam habitualiter: hoc est non sufficit quod habitus rationis recte inest cui actus conformis. **P**robatur: quia habitus virtuosus nunquam inclinatur ad actum alterius habitus causando vel regulando: nisi mediante actu proprio ad quem immediate inclinatur: sicut habitus principij non inclinatur ad actum conclusionis: nisi mediante actu principij ad quem primo inclinatur: ergo habitus prudentie siue rationis recte non reddit actum virtuosum nisi quem regulat. **N**ec regulat actum voluntatis nisi mediante actu proprio: sequitur ergo quod ad regulandum actum voluntatis requiritur prudentia: et ita non sufficit solus habitus. **E**t si quis quid est actus elicitor conformiter actum rationi recte. **R**espondetur **O**ckham ubi supra. q. xiiij. tertij: est ipsum elicitor secundum rectam rationem regulantem et dictatorem talem actum esse elicendum: quod quidem dictare siue regulare non est aliud quam speciali modo actum illum causare. **S**i quidem suspensa actuitate voluntatis vel prudentie nullo modo diceretur actus ille virtuosus. **E**t ratio est: quia virtuosum et vitiosum sunt nomina notatiua: et significant actum non absolute: sed connotando cum hoc actuitate voluntatis et prudentie. **E**t quando aliquis horum notatorum deficit: non dicitur esse actus virtuosus. **N**ec ille. **Q**uarto sequitur quod ad actum esse virtuosum non sufficit conformitas eius ad prudentiam seu rationem rectam actu inherente. **P**robatur: quia stat prudentia dicitur aliquid esse volendum certo modo: et voluntas ex sua libertate ita velle: non tamen quia ita dicitur ratio recta: sed quia ita placet: vel propter lucrum aliquod aut delectationem in quo casu velle illud licet sit conformem rationi recte actualiter inexistenti: non tamen est actus virtuosus: quia non est elicitor propter hoc exponendo ut supra. **P**roterea nullus actus est virtuosus qui elicere a voluntate ad nudam apprehensionem obiecti: vel etiam apprehensionem obiecti cum certa circumstantia qua recta ratio non dicitur esse volendum ex sola sua libertate: aut propter delectationem vel aliam causam qua ratio recta non dicitur: etiam elicere velle illud ad nudam ostensionem obiecti: vel ad ostensionem eius cum circumstantia qua ratio non dicitur ergo non est virtuosus. **Q**uinto sequitur quod ad hoc quod actus voluntatis elicitor sit virtuosus requiritur quod elicitor conformiter recte rationi actualiter inexistenti tanquam obiecto actus sic elicitor. **P**artes huius corollarij patent ex prioribus versus ad ultimum scilicet quod ratio recta esse debet obiectum actus elicitor que sic patet: quia quicquid tendit in aliquid propter alterum: tendit in virtutem tanquam in obiectum: sicut diligens proximum propter deum diligit etiam deum: sic et voluntas volens aliquid propter aliud: vult utrumque: et per consequens tendit in virtutem tanquam in obiectum. **Q**uicquid enim vult vo-

luntas est obiectum eius: nunc autem ad hoc quod actus voluntatis sit virtuosus: requiritur quod ipsum elicitor propter rectam rationem eum sic elicitor debere dictantem: ergo voluntas sic volendo vult etiam ipsam rationem rectam tanquam elicitor dictantem: ergo ratio recta erit eius obiectum partialiter. **E**t hoc quidam breviter exprimit dicentes quod ad actum virtuosum requiritur quod elicitor conformiter rationi recte actu inexistenti. **H**oc autem est elicere conformiter rationi recte velle dictatum a ratione recta: propter hoc quia est a ratione recta dictatum: ita tamen non accipitur conformitas in quanto corollario: sed largius per actu elicitor secundum dictamen rationis: siue elicitor propter hoc quia sic dictatum est: siue propter causam aliam. **E**t est etiam notandum post dicta in. ij. dist. xli. quod actus virtuosus est duplex: quidam est virtuosus intrinsece vel essentialiter ut quidam loquuntur. id est non denominatione extrinseca: vel ut alij dicunt formaliter. **Q**uidam vero est virtuosus contingenter sine denominatione extrinseca: vel secundum alios materialiter. **A**ctus virtuosus intrinsece seu secundum modum loquendi aliquorum essentialiter et non denominatione extrinseca est qui manens idem numero naturaliter non potest fieri vitiosus seu non virtuosus. **E**xemplum: sicut omnis actus voluntatis elicitor conformiter recte rationi includendo in se conformiter rationi recte omnes superiores conditiones ad actum virtuosum requiritur. **A**ctus virtuosus contingenter et denominatione extrinseca per oppositum est actus virtuosus: qui idem numero naturaliter potest fieri non virtuosus: ut sunt actus imperati a voluntate. **E**t suo modo potest distingui inter actum intrinsece seu secundum alios extrinsece seu denominatione extrinseca: siue essentialiter vitiosum et vitiosum contingenter. **D**icitur naturaliter: quia supernaturaliter actus intrinsece virtuosus potest fieri non virtuosus: puta si actus elicitor conformiter recte rationi a voluntate concurrente deo: similiter et prudentia actuali deponit a solo deo conservaretur: tunc actus ille prius virtuosus postea dum a solo deo conservatur est non virtuosus: quia tunc non est in potestate voluntatis: quia iam prudentia non causat illum actum: neque voluntas: sed solus deus conservat actum. **C**onservare autem causare est. ex consequenti actus ille nec est laudabilis: nec vituperabilis: neque meritorius. **V**irtuosus enim et meritorius supponunt pro actu ut patuit: et connotat actu libertate voluntatis et prudentie. **N**on autem aliquis actus sit intrinsece seu essentialiter virtuosus: probatur sic: aliquis actus est determinate virtuosus: aut ergo intrinsece seu essentialiter et habet propositum. **A**ut contingenter et denominatione extrinseca: et sic erit determinate virtuosus per alium actum virtuosum. **Q**uero de illo aut est intrinsece et essentialiter virtuosus: et habet propositum. aut contingenter et ita per alium. **N**on enim potest actus contingenter virtuosus qui quandoque est virtuosus: quandoque non fieri determinate virtuosus nisi per alium actum virtuosum cui conformis: si enim ex se esset virtuosus: iam esset essentialiter virtuosus: hoc enim est actum esse primo intrinsece siue essentialiter virtuosum: ut patuit: tunc quero de illo tertio actu sicut de secundo: et tandem dabitur aliquis actus virtuosus intrinsece seu essentialiter aut primo vel etiam necessario: ut **O**ckham loquitur. q. xiiij. tertij quodlibet. **T**am etiam dicitur ibidem quod de vi sermonis nullus actus est necessarius virtuosus. probatur: quia nullus actus est necessarius: eo quod potest fieri a solo deo contingenter a deo agente. **P**onit tamen et alium intellectum quodlibet: cum quis an aliquis actus sit necessarius virtuosus. **C**oncludit quod sic: de actu dilectionis dei supra oia vide ibi latius. **E**t in camera. in questione que fuit principium in primis sententiarum. **S**ic ergo tandem dabitur aliquis actus essentialiter virtuosus: aut procedetur in infinitum in causis essentialiter ordinatis: quod est impossibile. **V**erum si actus dicatur necessario essentialiter intrinsece aut primo virtuosus seu denominatione intrinseca: dum constat de re: frustra concertatur de nomine: cum diversimode loquantur: et terminis quandoque ad placitum variantur. **I**stud est de mente **O**ckham quest. xiiij. ter.